
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.8 DEL 07.02.2024 

 

 

APPROVAZIONE CODICE ETICO E DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
DI ASP TERRE D’ARGINE. 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A. n.9/1 del 24/01/2014 con la quale, ai sensi 
dell’art.1, comma 2, D.P.R. N.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art.54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165“ era stato approvato il 
Codice di Comportamento dei dipendenti di ASP Terre d’Argine; 
 
RICHIAMATO il D.P.R. 13 giugno 2023, n.81, entrato in vigore il 14 luglio 2023, 
recante modifiche al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici 
originariamente adottato con il D.P.R. 16 Aprile 2013, n.62;  
 
RILEVATO CHE l’obbligo di modifica del Codice di Comportamento è stato introdotto 
dall’art.4 del D.L. 30 Aprile 2022, n.36 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR) convertito in legge 29.06.22, n.79, 
secondo il quale è necessario apportare modifiche significative al DPR 62/13 per 
migliorare l’efficacia, l’efficienza e la qualità dei servizi erogati dalla Pubblica 
Amministrazione; 
 
RILEVATO ALTRESÌ CHE l’esigenza di intervenire sul testo originario del Codice di 
Comportamento dei dipendenti di ASP Terre d’Argine è motivata anche dalla 
necessità di integrare lo stesso con la normativa aggiornata in materia di protezione 
dei dati personali, digitalizzazione dei processi ed adempimenti relativi alla 
prevenzione della corruzione ed alla trasparenza;  
 
RITENUTO quindi di apportare le necessarie modifiche ed integrazioni al testo 
originario del Codice di Comportamento dei dipendenti di ASP Terre d’Argine, al fine 
di adempiere a quanto previsto dal soprarichiamato D.L. 30 Aprile 2022, n.36; 
 
VISTO il testo del nuovo CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DI 

ASP TERRE D’ARGINE, così come modificato ed integrato ai sensi del D.L. 30 Aprile 
2022, n.36 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di Ripresa e 
Resilienza – PNRR) convertito in legge 29.06.22, n.79, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE risulta fondamentale, nonché obbligatorio, formare tutti i 
dipendenti sul contenuto del nuovo CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI DI ASP TERRE D’ARGINE, in modo da creare simultaneamente “cultura” 
del corretto comportamento, e consapevolezza da parte del dipendente pubblico in 
merito alle conseguenze in caso di mancata applicazione e rispetto delle norme 
contenute nel Codice stesso; 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
VISTI:  

- il vigente Statuto dell’Azienda; 

- gli artt.16, 54 e 55-bis del D.lgs. n.165/01;  
 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono richiamate 

 
 
DI APPROVARE il nuovo CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DI 

ASP TERRE D’ARGINE, nel testo modificato ed integrato - ai sensi del D.L. 30 Aprile 
2022, n.36 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di Ripresa e 
Resilienza – PNRR) convertito in legge 29.06.22, n.79 – allegato alla presente a 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza (RPCT) di provvedere: 

• alla consegna del nuovo CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI DI ASP TERRE D’ARGINE a tutti i dipendenti dell’Azienda; 

• alla formazione obbligatoria rivolta a tutto il personale dell’Azienda in merito ai 
contenuti del nuovo CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DI 

ASP TERRE D’ARGINE;  
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito di ASP Terre 
d’Argine e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 

 
   


